
D.J. (402)

SANTIAGO, 

RESOLUCIÓN Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 del 2021; en 
la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; 
en el Reglamento de Carrera Académica de la Universidad Tecnológica Metropolitana, aprobado 
por Resolución Exenta N°01595 de fecha 16 de mayo de 2016; el Memorándum N°001 de fecha 
17 de marzo de 2025; el Acreditivo de la Secretaria de  Facultad de Ciencias Naturales, Matemática 
y del Medio Ambiente; el correo electrónico de la Jefa de Gabinete de Rectoría, de fecha 2 de 
abril de 2025, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que la Resolución Exenta N° 01595 de fecha 16 de mayo de 2025 que
aprueba el Reglamento de Carrera Académica de la Universidad Tecnológica Metropolitana, dispone 
en su artículo 36° que habrá una comisión de jerarquización por Facultad, la cual propondrá 
jerarquías hasta de profesor asociado. 

2. Que el Acreditivo de la Secretaria de la Facultad de Ciencias Naturales,
Matemática y del Medio Ambiente en sesión de fecha 13 de marzo de 2025, aprueba los integrantes 
de la Comisión de Jerarquización de la Facultad, certificado por la Secretaria de Facultad con fecha 
13 de marzo de 2025. 

3. Que los integrantes de la Comisión de Jerarquización de la Facultad
de Ciencias Naturales, Matemática y del Medio Ambiente, designados mediante Resolución 
Exenta N° 01305 de fecha 27 de abril de 2023, cumplieron su periodo de designación el 25 de 
enero de 2025, no obstante, lo anterior, continuaron de hecho cumpliendo sus funciones. 

4. La Decana de la Facultad de Ciencias Naturales, Matemáticas y del Medio
Ambiente, mediante Memorándum N° 001 de fecha 17 de marzo de 2025, dirigido a la Rectora, 
solicita designar a los integrantes de la Comisión de Jerarquización de dicha Facultad, del cual se 
adjunta el Acreditivo respectivo. 

5. Que, así las cosas, el correo electrónico de fecha 2 de abril de 2025 de
la Jefa de Gabinete Rectoría, dirigido al Director Jurídico es procedente; por tanto 

RESUELVO: 

I. Designase, como integrantes de la Comisión de Jerarquización de la
Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del Medio Ambiente, a contar del 13 de marzo de 
2025 y por un período de dos años, a los académicos y académicas, que a continuación se 
indican: 

TITULARES 

ACADÉMICOS/AS JERARQUIA DEPARTAMENTO 

 CARLOS SEPÚLVEDA BUSTAMENTE ASOCIADO MATEMÁTICA 

 OSCAR MARAMBIO PINTO TITULAR QUÍMICA 

 VOLTAIRE FUENTES OLAVE ASOCIADO FÍSICA 

 WLADIMIR SILVA VERA ASOCIADO BIOTECNOLOGÍA 

SUPLENTES 

ACADEMIOCO JERARQUIA DEPARTAMENTO 

CLAUDIO JIMÉNEZ VALENZUELA ASOCIADO QUÍMICA 

PATRICIO OLIVARES IRRIBARREN TITULAR MATEMÁTICA 

15 ABRIL 2025

01070 EXENTA



II.  Los integrantes de la Comisión antes mencionada cumplirán sus 
funciones, sin perjuicio de las actividades académicas que les corresponda desempeñar 
en la Universidad. 
 

Regístrese y comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica  
Contraloría Interna 
Secretaría General 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Dirección Jurídica 
Dirección de Desarrollo Académico 
Dirección de Desarrollo y Gestión de Personas 
Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del Medio Ambiente 
Secretaría de la Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del Medio Ambiente 
Interesados/as 
 

PCT 

PCT/meil. 
 

SANDRA 

JACQUELINE 

GAETE MEJIAS

Firmado digitalmente 

por SANDRA 

JACQUELINE GAETE 

MEJIAS 

Fecha: 2025.04.15 

17:21:57 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2025.04.15 

18:59:49 -04'00'

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTALMENTE TRAMITADO
16 ABRIL 2025


